
1 (3) 

 

 

 

СОЮЗ СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК 

МИНИСТЕРСТВО ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ 

ПРИКАЗ  

О ВОЗОБНОВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИНИСТЕРСТВА 

ИНОСТРАННЫХ ДЕЛ СССР (МИД СССР) 

 

На основании и во исполнение: 

 

1. Конституции (Основного Закона) СССР в редакции 1977 года; 

2. Закона о Совете Министров СССР от 05.07.1978 №7765-1Х 1978 года; 

3. Общего положения о министерствах СССР, утвержденного постановлением 

Совета Министров СССР от 10 июля 1967 года; 

4. Указа от 02.02.2018г. № ВС СССР – 00001/02.02.2018 «О возобновлении 

деятельности Верховной власти, органов управления народного хозяйства и 

восстановления в правах Союза Советских Социалистических Республик»; 

5. Постановления от 02.02.2018г. №ВС СССР- 00001/02.02.2018 «О 

вступлении в должность Реуновой Валентины Ивановны Председателя Президиума 

Верховного Совета Союза Советских Социалистических Республик»; 

6. Постановления Верховного Совета СССР от 20 марта 2018г. № ВС СССР 

— 00031/20.03.2018 «О недопустимости конституционного двоевластия на территории 

СССР и восстановлении конституционных прав граждан СССР»; 

7. Указа Председателя Президиума Верховного Совета РСФСР от 

28.06.2018г. №ВС РСФСР-00001/28.06.2018 «О возобновлении верховной власти, органов 

управления народного хозяйства и восстановлении в правах Российской Советской 

Федеративной Социалистической Республики». 

8. «Декларации прав государства и народа Союза Советских 

Социалистических Республик (СССР) всем народам мира, государствам, главам 

государств, министерствам, мировым и национальным банкам, международным 

общественным организациям, международным антитеррористическим организациям» от 

14.07.2018 г. 

9. Постановления ВС СССР и ВС РСФСР от 02.08.2018г. №ВС СССР/ВС 

РСФСР– 000001/02.08.2018 «О мерах по обеспечению консолидации граждан СССР для 

восстановления государственного уклада жизни на территории СССР, в том числе 

политической и экономической власти народа и возврата народу социалистической 

народной собственности - имущества и природных ресурсов Союза Советских 

Социалистических Республик при установлении конституционного порядка в 

соответствии с Конституцией (Основным Законом) СССР 1977 г.»; 

10. Указа Президиума Верховного Совета СССР от 25.08.2018г. № ВС СССР 

- 00006/25.08.2018г. «Именем Союза Советских Социалистических Республик на 



2 (3) 

территории Союза Советских Социалистических Республик устанавливается ВЛАСТЬ 

СОВЕТСКОГО НАРОДА»; 

11. Постановления Совета Министров СССР от 08 сентября 2018г. «О 

возобновлении деятельности Совета Министров СССР, Советов Министров Союзных и 

автономных Республик, государственных общесоюзных и республиканских комитетов, 

краевых областных исполнительных комитетов Советов народных депутатов» № СМ 

СССР-000001/08.09.2018, - 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Восстановить и возобновить деятельность Министерства иностранных 

дел СССР (МИД СССР); 

2. Утвердить структуру министерства, сформировать штат сотрудников; 

руководящий аппарат Министерства иностранных дел СССР представить на утверждение 

в Верховный Совет СССР;  

3. Восстановить дипломатические и консульские отношения с 

государствами мира, международными межправительственными организациями, 

организовать работу дипломатических и консульских представительств, представительств 

СССР при международных организациях, прежде всего Организации Объединенных 

Наций; 

4. Провести ревизию действующих международных договоров СССР, а 

также ничтожных договоров, соглашений, протоколов и так далее, изданных в отношении 

территории, государства, имущества и двусторонних (многосторонних) документов 

СССР, подписанных от имени иностранной коммерческой частной управляющей 

компании РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ – РОССИЯ и другие, возникшие в качестве 

протектората над правосубъектностью Союзных республик; итоги ревизии предоставить 

на Верховный Совет СССР; 

5. Оказывать содействие союзным министерствам и ведомствам в выполнении 

ими функций в области внешних сношений, возложенных на них законодательством и 

поручениями правительства; 

6. Представлять интересы государства Союз Советских Социалистических 

Республик по существенно важным вопросам внешней политики, взаимодействовать со 

средствами массовой информации для доведения позиции СССР до сведения мирового 

сообщества; 

7. Готовить документы по ратификации и денонсации международных 

договоров СССР для их представления Верховному Совету СССР; 

8.  Назначать и отзывать полномочных представителей СССР в иностранных 

государствах; 

9.  Принимать верительные и отзывные грамоты аккредитованных  

дипломатических представителей иностранных государств, проводить их аккредитацию; 

10. Осуществлять ежедневное руководство зарубежными дипломатическими 

представительствами, постоянными органами (посольства, миссии, представительства) и 

временными (делегации, наблюдатели); 

11. Министерствам иностранных дел частных компаний - нелегитимных (не 

законных, не правомерных, псевдо) государств на территории Союза Советских 

Социалистических Республик, союзных и автономных республик, приступить к 

возвращению всего имущества Министерства иностранных дел СССР на баланс 

Министерства иностранных дел СССР; 



3 (3) 

12. Приступить к возврату государственной собственности МИД СССР за 

рубежом (зданий дипломатических посольств, генконсульств, торговых представительств, 

государственных банков СССР, госпредприятий и общественных организаций), 

имущественные права на которую были закреплены на балансе МИД СССР по состоянию 

на 24.12.1991 года; 

13. Материалы, свидетельствующие о преступлениях лиц, осуществлявших 

работу МИД СССР в период правления преступников Горбачева - Ельцина, лиц, 

занимавших ответственные посты в Министерстве Иностранных дел СССР; по мере их 

получения – передавать в Прокуратуру СССР для возбуждения уголовных дел;  

14. Граждан СССР, изображающих уполномоченных лиц по ведению 

международных дел СССР от имени частной коммерческой иностранной компании 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ – РОССИЯ (МИД РФ - МИД РОССИИ) принудительно 

освободить от замещаемых должностей с 18.11.2018 года - без права занимать должности 

в системе Министерства иностранных дел СССР – пожизненно и с проведением  проверки 

их деятельности со стороны финансовых органов СССР и органов КГБ СССР, с 

надлежащим представлением итогов этих проверок  руководителю МИД СССР; 

15. Лиц, принимавших участие с 1985 года по настоящее время в рейдерских 

захватах, экспроприации (отчуждении в частную собственность), мародерстве и так далее, 

имущества Министерства иностранных дел СССР, в том числе за рубежом, привлечь к 

уголовной ответственности по законам СССР; 

16. На всех посольствах и консульствах СССР, зданиях представительств 

международных организаций поднять государственный флаг Союза Советских 

Социалистических Республик. 

17. Контроль за исполнением настоящего Приказа возлагается на Министра 

иностранных дел СССР. 

18. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 
И. о. Министра иностранных дел   

Л. А. Кудряшова 

 

Москва, «18» ноября 2018 года  

Приказ № МИД СССР-00001/18.11.2018 

 


